CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM
ESTADO DE MINAS GERAIS

REUUEPIMENTD N9 	/2913

Requer viabilização de obra para construção de alça no

Viaduto do Bernardo Monteiro com acesso à via expressa,

neste município.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Requeremos à Mesa, ouvida a Casa na forma regimental

vigente, seja encaminhado expediente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, solicitando aos

demais Órgãos competentes da municipalidade, a viabilização de obra para construção de

alça no Viaduto do Bernardo Monteiro com acesso à via expressa, neste município.

Sala das Reuniões, 29 de abril de 2013.

DANIEL CARVALHO

Vereador

$rOVADO

ZUZLi

PRAÇA SÃO GONÇALO, N.° 18 - CENTRO
CONTAGEM/MG - CEP: 32017~170

)
CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura legislativa advém da necessidade de

uma obra no Viaduto do Bernardo Monteiro em Contagem.

9 Viaduto a bastante tempo necessita de facilitar de obra

para facilitar o acesso à Via Expressa. Constantemente há um congestionamento do

trânsito local, mais precisamente na Rua Manuel Pereira Mendes, que acessa o viaduto

ligando os bairros Bernardo Monteiro e Bairro Bela Vista. Outro ponto sempre passível de

congestionamento são as Ruas Reginaldo Souza Lima (Bairro Bernardo Monteiro) e a Rua

Otília Costa Peres (Bairro Bela Vista).

Importante ainda dizer, que tal obra será de grande valia

para os moradores do Bairro Belos Vista, que sofrem constantemente com os

congestionamentos do trânsito na região.

A viabilização de uma obra de acesso do Viaduto do Bernardo

Monteiro à via expressa, além de trazer uma melhora na qualidade de vida do morador da

região, trará uma facilidade nu acesso aos serviços prestados pelo município.

Diante do exposto, esperamos as providências do Senhor

Prefeito.

Submetemos esta matéria à--deliberação plenária.

' DANIEL CARVALHO

Vereador

PRAÇA SÃO GONÇALO, N° 18- CENTRO
CONTAGEM/MG - CEP: 32017-170